ЛИСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                    РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.12.2019 № 115

Об утверждении Плана комплексных

организационных и профилактических

мероприятий по противодействию терроризму

и экстремизму, формированию толерантного

сознания населения на территории Лисинского

сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области на 2020-2023 годы

     В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ  «О

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», в целях определения основных направлений деятельности в

рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и

экстремизма на территории Лисинского сельского поселения Тосненскогно района

Ленинградской области:

     1.Утвердить план комплексных организационных и профилактических мероприятий по

противодействию терроризму и экстремизму на территории  Лисинского  сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области на 2020-2023 годы (приложение).

     2.Настоящее распоряжение  опубликовать  (обнародовать) на официальном сайте

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

     3.Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                            А.И.Уткин

Исполнитель: Агапова О.М. (88136194150)

                         Приложение

                                                           к распоряжению администрации

                                                           Лисинского сельского поселения

                                     Тосненского района

                                            Ленинградской области

                                    от 25.12.2019 № 115

План

комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию

терроризму и экстремизму, формированию толерантного сознания населения на

территории Лисинского  сельского поселения Тосненского района Ленинградской

области на 2020 -2023 годы

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

I Организационные мероприятия по профилактике терроризма

1. Организация и проведение согласованных

профилактических мероприятий и специальных

операций по предупреждению, выявлению и

пресечению: преступлений террористического

характера; незаконной деятельности религиозных

центров и объединений граждан экстремистской

направленности, в том числе действующих в

молодежной среде; незаконного производства и

оборота сильнодействующих, отравляющих,

ядовитых и взрывчатых веществ.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

2. Проведение проверок состояния

антитеррористической защищенности потенциально

опасных объектов: социально-культурной сферы,

водо-, тепло-, и энергоснабжения; взрыво- и

пожароопасных объектов.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

3. Информировать граждан о наличии телефонных

линий для сообщения о фактах экстремисткой

направленности. Обеспечить  немедленное

реагирование на заявления и сообщения о

готовящихся взрывах, поджогах, обнаружении

гражданами подозрительных бесхозных предметов.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

Сектор ГО и ЧС

администрации Тосненского

района (по согласованию)

4. Распространение памяток, листовок по

профилактическим мерам антитеррористического

характера, а также действиям при возникновении

чрезвычайных ситуаций.

В течении

всего периода

Администрация сельского

поселения

Сектор ГО и ЧС

администрации Тосненского

района (по согласованию)

5. Осуществлять контроль за своевременным

обследованием и ремонтом уличного освещения.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

6. Рекомендовать собственникам осуществлять

постоянный осмотр объектов торговли,

общественного питания и прилегающей к ним

территории на предмет выявления подозрительных

предметов оставленных без присмотра.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

7. Осуществлять контроль за соблюдением правил В течение Администрация сельского

регистрационного учета граждан.   Своевременно

информировать правоохранительные органы обо всех

иностранцах, выходцах из Северокавказского и иных

нестабильных регионов, прибывших на территорию

Лисинского сельского поселения.

всего периода поселения,

УФМС России по

Ленинградской области в

Тосненском районе (по

согласованию)

8 Организовать и провести тематические мероприятия:

конкурсы, викторины, с целью формирования у

граждан уважительного отношения к традициям и

обычаям различных народов и национальностей.

В течение

всего периода

ДК (по согласованию)

библиотеки (по согласованию),

руководители

общеобразовательных

учреждений  (по согласованию)

9. Информировать правоохранительные органы (по

запросу либо на постоянной основе) о

предоставляемых или предоставленных помещениях

муниципальной собственности иностранным

гражданам (в том числе лицам кавказской

национальности), являющимися руководителями

предприятий или их учредителями.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

10 Исключение фактов незаконного использования

иностранной рабочей силы.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

11. Мероприятия  по профилактике правонарушений

среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,

ОП Тосненского района (по

согласованию)

12. Уточнение перечня заброшенных зданий и

помещений, расположенных на территории сельского

поселения. Своевременное информирование

правоохранительных органов о фактах нахождения

(проживания) на указанных объектах подозрительных

лиц, предметов и вещей.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,

ОП Тосненского района (по

согласования)

13. Регулярное проведение проверок состояния

антитеррористической защищенности опасных

объектов: объектов социально-жилищно-культурной

сферы, энергетики, водоснабжения; взрыво- и

пожароопасных объектов.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,

ОП Тосненского района (по

согласованию)

14. Организация и проведение согласованных

оперативно-профилактических целевых мероприятий

и специальных операций по предупреждению,

выявлению и пресечению: преступлений

террористического характера; незаконной

деятельности религиозных центров и объединений

граждан экстремистской направленности, в том числе

действующих в молодежной среде; незаконного

производства и оборота сильнодействующих,

отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ,

вооружения, взрывных устройств, оружия,

боеприпасов.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,

 ОП Тосненского района (по

согласованию)

15. Обеспечить подготовку и размещение в местах

массового пребывания граждан информационных

В течение

всего периода

Администрация сельского

материалов о действиях в случае возникновения

угроз террористического характера, а также

размещение соответствующей информации на

стендах.

поселения

16. Организовать информирование населения и обучение

неработающих граждан действиям при угрозе

возникновения террористических актов в местах

массового пребывания граждан. Повышение уровня

профилактической работы и защищенности граждан

по месту жительства.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,

17 Проведение мероприятий по повышению уровня

антитеррористической защищенности

образовательных учреждений

В течение

учебного года

Администрация сельского

поселения,

Руководители

общеобразовательных

учреждений (по согласованию)

18. Обеспечение информирования населения о

принимаемых правоохранительными органами мерах

по предотвращению совершения  террористических

актов с целью получения от граждан упреждающей

информации

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения

II Профилактика    экстремизма и формирование толерантного сознания

1. Организация на встречах

граждан,   профилактической работы, направленной

на недопущение вовлечения детей и подростков в

незаконную деятельность религиозных сект и

экстремистских организаций. Распространение идей

межнациональной терпимости, дружбы,

добрососедства, взаимного уважения

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения, ОП Тосненского

района (по согласованию)

Руководители

общеобразовательных

учреждений (по согласованию)

2. Осуществление мероприятий по выявлению и

пресечению изготовления, распространения

литературы, аудио и видеоматериалов

экстремистского толка, пропагандирующих

разжигание национальной расовой и религиозной

вражды

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,

3. Осуществление комплекса мероприятий по

выявлению и пресечению деятельности религиозных

сект, вовлекающих несовершеннолетних в

противоправную деятельность

В течение

всего периода

Администрация поселения

4. Обеспечение организации содержательного досуга

подростков и молодежи в клубах, домах культуры,

молодежных, спортивных учреждениях и

организация мероприятий, направленных на

формирование толерантного сознания

В течение

всего периода

Администрация поселения

Руководитель Дома культуры

(по согласованию)

5. Проведение цикла лекций и бесед в

общеобразовательных учреждениях, направленных

на профилактику проявлений экстремизма,

терроризма, преступлений против личности,

общества, государства, а также мер уголовной

ответственности за совершение действий против

общественной безопасности

В течение

всего периода

Руководители

общеобразовательных

учреждений (по согласованию)

6. Организация временной летней трудовой занятости

подростков через трудовые лагеря

Ежегодно

Июнь-август

Администрация поселения,

руководители

общеобразовательных

учреждений (по согласованию),

тр занятости населения (по

согласованию)

7. Организация и проведение культурно-массовых

мероприятий патриотической направленности  в

рамках подготовки и празднования Дня Победы,  Дня

поселка.

В течение

всего периода

Администрация сельского

поселения,  руководитель Дома

культуры (по согласованию)

8. Организация и проведение мероприятий,

посвященных памяти героев, воинской славе.

По кален-

дарному плану

в течение всего

периода

Администрация сельского

поселения, Библиотеки (по

согласованию), Руководители

общеобразовательных (по

согласованию), Руководитель

ДК (по согласованию)